m...-

PREFEITURA MUNICPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO “

% ªbª/Cj ***—,Gabinete do Prefeito fi?» &iªs? “gil
E EÍFiL—i OOLZ— **MENSAGEM Nº. 039, de 06 de Junho de 2022. * º . ªº?
%% Wª: ,o ""; Vª., º -. ªº“aiªi/—

DA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ELIAS DAL' COL - PREFEITO

A: CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DD. GENIVALDO JOSE DE OLIVEIRA - PRESIDENTE

Assunto: Projeto de Lei (envia)

Senhor Presidente,

Nobre Edis,

Tenho a honra de submeter à apreciação dos dignos pares desta Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei Complementar nº 002, de 06 de Junho de 2022, de autoria do
Poder Executivo Municipal - “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 018, DE 12 DE
NOVEMBRO 2020, QUE, DISPOE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO ESTATUTO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE ECOPORANGA, ESTADO DOESPÍRITO SANTO”.

0 presente projeto tem por finalidade buscar autorização legislativa para alterar a Lei
Complementar nº 018/2020, tendo em vista de necessidade de promover inclusões e/ou
alterações nos artigos 63, 65, 67 e 108, bem como a inclusão das Subseções X, Xl, XII
e dos artigos ?1-A, 71-13 e 71-C no Capítulo II, Seção III.

Ante ao exposto, acreditando que as informações prestadas por esta municipalidade
sejam consideradas adequadas, renovamos o nosso compromisso e respeito para com
esta Casa de Leis e, espero que essa Augusta Câmara, aprove o projeto anexo, talcomo redigido.

Tendo em vista a real necessidade do presente Projeto de Lei, e que solicitamos a
aprovação da matéria em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.

Ao ensejo, aproveito para renovar a Vossa Excelência e aos seus ilustres pares,
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS DAL” COL

Prefeito Municipal

Rua Suelen Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — ES - CEP 29350000
Telefone: (27) 3755-2900/3755—2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ;" &?Gabinete do Prefeito ' %% '
PROJIÉO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002, DE 06 DE JUNHO DE 2022..: ? Aªªª

"ª ALTERA A LEI COMPLEMENTAR agº 018, DE 12
A % "M DE NOVEMBRQ 2020, QUE, DISPOE SOBRE A

& lªtãº IEE Msm—» IMPLEMENTAÇAÇ Do ESTATUTQ Dos
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE

(WT/7.73 _ ir“ ECOPORANGA, ESTADO Do ESPIRITO SANTO.
Funslaraârip

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1º A Lei Complementar nº 018, de 12 de novembro 2020, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

X - gratificação decorrente de capacitação continuada;
XI — bônus de assiduidade;

XII — bônus anual de elevação do índice de participação dos municípios
— IPM;”(NR)

..................................................

51º A Gratificação prevista neste artigo corresponderá a valores e/ou
percentuais estabelecidos em leis específicas e será recebida
concomitantemente com o vencimento ou remuneração do cargoefetivo.

..................................................

550 As funções e percentuais serão estabelecidas em leis especificas.

âôº Para o caso em que a lei que estabelecer a função gratificada não
dispor sobre o valor ou percentual, fica definido o percentual de 4— do
salário-base do servidor."(NR)

Rua Suelen Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — ES - CEP 293562000
Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

M"

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito
ª; 1410
(gª—Efª“ mi y

fé?. 9,5%»
15 115 ÚÚCÍM
|

i
E'”,
E

Ígºr.ée ,“Art. 67 .................................. AÉÉÉJQQRA/g?

â1º Somente será permitido serviço extraordinário para atender
situações excepcionais e temporárias respeitado o limite de 02 (duas)
horas diárias."(NR)

“SUBSEÇÃO x

DA GRATIFICAÇÃO DECORRENTE DE CAPACITAÇÃO CONTINUADA

Art. 71-A. A Gratificação por Capacitação Continuada será concedida
ao servidor público efetivo, pelo critério do mérito funcionalr nos termos
estabelecidos em lei especifica."(NR)

“SUBSEÇÃO XI

DO BÓNUS DE ASSIDUIDADE

Art. 71-B. O Bônus de Assiduidade será devida aos ocupantes de
cargos efetivos, na forma e condições definidas em lei específica."(NR)

“SUBSEÇÃO XII

BÓNUS ANDAI. DE ELEVAÇÃO DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO
Dos MUNICIPIOS - IPM

Art. 71-C. O Bônus Anual IPM será devido aos ocupantes de cargos
efetivos, na forma e condições definidas em lei especifica."(NR)

..................................................

geº Os servidores efetivos designados para participar de sindicância
elou processo administrativo disciplinar farão jus a uma gratificação

cujos percentuais serão estabelecidos em lei especifica.”(NR) ©
Rua Suelen Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — ES - CEP 29.850.000

Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

.ªu -- ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

649.75 'ª'"'—'=,

N p, WWW ,; _

&?ng fugª »“47“? , r É
É? Fls mí. “ 7)
. ºf:. _ , _ %% (“©0658

Esta Lei Complementar entra em Vigºr na data de sua publrcaçao. Kº
fu,

«_.

Gabinete do Prefeito Municí
pal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, aos 06

(seis) dias do mês de Junho (06), do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

ELIAW'COL
Prefeito Municipal

Art. 2º

Rua Sue/on Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecop orange — ES - CEP 29.850. 000
Telefone: (2 7) 3755-2900/3755-2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.